BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-BGDĐT

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt nội dung các video tuyên truyền pháp luật về an toàn

giao thông cho học sinh, sinh viên

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ,

cơ quan ngang bộ;

Căn cứ Nghị định số 69/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 959/KH-BGDĐT ngày 23/9/2021 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn

giao thông cho học sinh, sinh viên năm 2021;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng thẩm định nội dung các video tài liệu tuyên

truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên ngày 28 tháng 12

năm 2021;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh,

sinh viên.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung các video tuyên truyền pháp luật về an toàn

giao thông cho học sinh, sinh viên có trong Phụ lục kèm theo Quyết định này.

 Điều 2. Các video tài liệu tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông ban

hành kèm theo Quyết định này được đăng trên Website với tên miền

giaoducgiaothong.edu.vn làm tài liệu tham khảo sử dụng trong giảng dạy tích hợp

và các hoạt động về giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên trong các

cơ sở giáo dục phổ thông và các trường đại học, cao đẳng sư phạm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục chính trị và Công tác

học sinh, sinh viên, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Như Điều 4;

- Ủy ban ATGT Quốc gia (để b/cáo);

- Các Sở GDĐT; các ĐH, HV; các trường

ĐH, CĐSP (để th/h);

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BGDĐT ngày         tháng       năm 2022

của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

I. CHUYÊN ĐỀ 1: QUY TẮC THAM GIA GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ

1. Hệ thống biển báo hiệu giao thông đường bộ

2. Quy tắc tham gia giao thông đường bộ

3. Ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông

II. CHUYÊN ĐỀ 2: CÁC TÌNH HUỐNG NGUY HIỂM KHI THAM GIA GIAO

THÔNG ĐƯỜNG BỘ

1. Các tình huống nguy hiểm khi tham gia giao thông đường bộ

2. Kỹ năng tham gia giao thông đường bộ an toàn

3. Kỹ năng tham gia giao thông  đường sắt

4. Phòng chống dịch bệnh COVID-19 khi tham gia giao thông

III. CHUYÊN ĐỀ 3: KỸ NĂNG ĐIỀU KHIỂN MÔ TÔ, XE GẮN MÁY

1. Chọn và đội mũ bảo hiểm an toàn

2. Kiểm tra phương tiện hàng ngày

3. Tư thế lái xe gắn máy an toàn

4. Kỹ thuật cua vòng khi điều khiển xe gắn máy

5. Kỹ thuật phanh gấp khi lái xe gắn máy

IV. CHUYÊN ĐỀ 4: KỸ NĂNG THAM GIA GIAO THÔNG ĐƯỜNG THỦY AN

TOÀN

1. Lên xuống phương tiện thủy

2. Chú ý an toàn khi ngồi trên phương tiện thủy

3. Hướng dẫn mặc áo phao đúng cách

4. Lưu ý khi xảy ra tai nạn giao thông đường thủy

V. CHUYÊN ĐÈ 5: KỸ NĂNG THAM GIA GIAO THÔNG ĐƯỜNG HÀNG

KHÔNG AN TOÀN

1. Chuẩn bị trước khi lên sân bay

2. Đến sân bay và lên máy bay

3. Hướng dẫn an toàn trong quá trình bay

4. Lưu ý khi xảy ra trường hợp khẩn cấp trên máy bay:

5. Lưu ý khi máy bay hạ cánh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:53:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hùng Anh<phanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:53:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hùng Anh<phanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-18T08:53:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hùng Anh<phanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Công nghệ thông tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo - ĐT: 024.38693712 - Fax: 024.38693712 - Email: cuccntt@moet.gov.vn
	2022-03-19T00:05:10-0400
	Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T09:12:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T09:12:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T09:12:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-21T09:12:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!